

# GAZETA LWOWSKA.

We Wtorek dnia 14. Września 1813.

## Wiadomości krajowe.

*Ze Lwowa d. 12. Września.* — Dzisiaj odprawiono uroczyste w Łacińskim Kościele metropolitalnym nakazane z powodu teraz większój wojny modły, tudzież uroczyste dziękczynienia za korzyści odniesione dotychczas przez woyska sprzymierzone. C. K. Woysko i Milicya miejska paradowały przy tém.

List z Myślenic, pisany d. 30. Sierpnia, donosi co następuje: „Nieszczęście i nędza, jakie Wisła w dniach 24go, 25go i 26go b. m. przez 70 godzin ciągnąca lejąca deszcz i ulewę zrzadziła, tak są ogromne, iż się ledwo w przeciągu jednego wieku trafić mogą. Piękny most wiodący z Podgórza do Krakowa już zaginął! Most ten wytrzymałszy natarczywość gwałtownej fali przez dzień 24ty i 25ty do 11tej godziny w nocy, nie mógł przecież wytrzymać nacisku uniesionego od wody jednego wielkiego domu, który jeszcze oświecony i ludźmi był napełniony. Najpierwsze zerwanie się rzeczonego mostu nastąpiło ze strony Krakowa; tam to wstrząsł się on w samym gruncie z nadzwyczajnym łoskotem i taką gwałtownością, iż śladu onego nie pozostało; same nawet słupy powyrwała i pounosiła woda; była ona na Podgórzu tak wielka, a pęd onę z góry od domu ekonomicznego tak był gwałtowny, że od d. 26. Sierpnia z południa aż do dnia 27. Sierpnia do wieczora, nikt ani czołnem ani koniami na ulicach ku domóm zbliżyć się nie ważył. Dla dania wyobrażenia o wysokości wody, muszę W Panu powiedzieć, iż okien ewangelickiego Kościoła tylko o 4 cale

nie dosięgała, i że we wszystkie domy do dolnych lała się okien. Podczas, gdy to okropne zdarzenie na większój, aniżeli jedna mila Niemiecka przestrzeni (tak szeroko, a może i daléj wylała woda) gwałtownie się srożyło, widziano bez przestanku środkiem wody płynące domy, stodoły, bydło, ludzi &c. &c., których nikt nie był w stanie ratować. Dnia 26go b. m. byłem sam świadkiem, iak porwanym od fali dwóm ludzióm z nadzwyczajnym tylko nateżeniem na ulicy pod czarnym orłem pomocną rękę podadź, i uratować onychże zdołano. Wielu ludzi zostających przeszło 48 godzin na dachach i po pierwszych piątach bez pożywienia, oddanych było najokropniejszój rozpaczey. Most na staréj Wiśle także zerwany, a w jednym domu na Stradomiu zapadła się lewa strona.“

List z Białéy pod d. 29. Sierpnia, donosi co następuje: „Od Niedzieli d. 22go b. m. mieliśmy ciągły deszcz; lał ón iednakże bardzo w gorach, iak w dolinach, przez co nieznaną rzeką Białą tak dalece wzebrała, iż nam się wszystkiego kazała obawiać, i właśnie przygotowała nas na to, co późniéj się stało. Jeszcze w Srodę wieczorem unieśli mieszkańcy z domów przyległych téj rzeczce lepszą część ruchomości swoich. Tęże samę noc z dnia 25go na 26ty o godzinie w pół do 1wszój, dóm murowany należący Bielskiemu Żydowi Herbergowi, a stojący blisko mostu, zapadł się oderwany od fundamentów, a fale go pochłoneły. Była to pierwsza ofiara. Około drugiej godziny tężże samę noc, uległ także pustoszący wszystko sile wody srożącej się rzeki Białéy, nowy przed dwoma miesiącami zbudowany most, i stał się pastwą powodzi. Takiz sam los spotkał 6 domów na naszój stronie, przyczém iednak

ani jeden człowiek życia nie utracił. Spustoszenia stałyby się jeszcze były okropniejszymi, gdyby ze wszystkich stron przez robienie grobli prędko danym nie był ratunek. W Białej uniosła powódź jeden tylko domek. Na obu brzegach powymułała woda całe ogrody a koryto rzeki Białej jest teraz daleko szersze, jak przed tem; do tego przyłączyła się jeszcze i ta okolicość, iż główny strumień inny wziął kierunek, i trzeba go będzie koniecznie w dawne skierować granice, aby w przypadku podobnej powodzi zachować sąsiedzkie miejsca od nieprzeliczonej szkody. — Od dnia wczorajszego opadły wody; sądzimy więc, że nam już żadne dalsze niebezpieczeństwo zagrażać nie będzie. Związek dla pieszo idących już przywrócony; stawianie zaś mostu głównego nieco dłużej potrwa, ponieważ brzegi teraz przynajmniej o 10 sążni oddalone są od siebie. Najstarsi ludzie nie przypominają sobie tak pustoszący powodzi. — Słychać tu u nas także, iż niestychane ulewę w górach, wszędzie wielkie spustoszenia poczyniły, przyczem mnóstwo ludzi życie postradać miało. Mosty pod Keńtami, Andrychowem i Wadowicami z częścią gościńca Cesarskiego zerwane; co się dalej ku Lwowowi stało, nie wiemy jeszcze. Pod Oświęcimem przy zbiegu Soli z Wisłą, jest wszystko pod wodą. Za nami w Skaczu, Frydeku i Freybergu (w Szląsku), mają być także mosty zburzonymi, przez co bieg poczt jest wstrzymanym. Jednym słowem, powódź na brzegach najmniejszych nawet rzek, jest nie do opisania. Drugie sianożęcie przepadło. Coż się to dopiero ma dziać w odległym od nas o dwie mile Szląsko-Pruskiem mieście Pless, gdzie Wisła od dawna przez powódź wielkie czyniła szkody, i z kąd od 8miesiąca nikt jeszcze nie śmiał przeyść do nas? Największe przy tem wszystkiem niebezpieczeństwo jest to, iż zboża ozime w okolicy naszej po największej części nie są zebrane; co stoi, lub leży na polu, zrośnie się; a jeżeli deszcz prędko nie ustanie, obawiać się należy, że i lare zboża, mianowicie ięzmięń, tenże sam los spotka, i że, gdy dla dotychczasnej wielkiej wilgoci żadne pole należyćie uprawionem być nie mogło, z sieybą ozimą dwakroć gorzej jeszcze wypadnie. Oby nas nieba długą i suchą jesienią, w nieszczęściu naszym pocieszyły!

Z Pragi d. 30. Sierpnia. — Gazeta tułtejsza zawiera co następuje: „Dnia 27. b. m.

przybył N. Cesarz Austriacki do Töplitz i wysiadł w zamku Xięcia Clary.“

Według doniesień z Pragi (pisze Gazeta Wiedeńska pod d. 28. Sierpnia) został Jen. Moreau Jenerałem-Adjutantem Cesarza Rossyjskiego, a Jen. dywizyi Jomini, który przeszedł ze służby Francuzki do wojsk sprzymierzonych, otrzymał stopień Ces. Rossyjskiego Jenerała-Porucznika.

Z Klagenfurtu d. 25. Sierpnia. — Od kilku dni przechodziło kilka pułków piechoty, jazdy, taborów artyleryi i t. d., przez nasze miasto i okolice onegoż. Ludzie i konie byli bardzo piękni, a ożywiający ich zapach dał prawo do wielkich nadziei. (Z Gaz. Klagenfurtkiej.)

Z Pressburga d. 27. Sierpnia. — Dnia 25. b. m. obchodzono tu w katolickich i ewangelickich Kościołach z uroczystością dzień Imienia naszej najukochańszej Cesarzowej i Królowej Maryi Ludwicy, a przy modłach o Jey i całego Najjaśniejszego Domu Cesarskiego dobro, wydobywały się z głębi piersi wetschoienia o szczęśliwe powodzenie Austriackiego i sprzymierzonego z nim oręcza, tudzież o osiągnięcie wielkiego celu.

Oprócz licznych Welitów, których szasnowne Komitaty i Królewskie wolne miasta Węgierskie za sprawę najlepszego Monarchy i ukochanej Ojczyzny z tak ochoczym poświęceniem i z taką gorliwością wystawili i zupełnie uzbroili, odeszła już największa część na miejsce przeznaczenia swojego. Oprócz tego żywego, w myśli i uczynku rozognionego patriotyzmu, zatrudnione są wszystkie Komitaty urządzeniem powstania Szlachty i lustrowaniem onegoż. Duch jedności, determinacyi i najszczerzego przywiązania do Monarchy zapala wszystkich umysły. Jest to tenże sam duch, który się tak dzielnie dla Maryi Teressy, który się tak często dla panującego nam teraz najtagodniej Monarchy naszego Franciszka okazał w czynach, na których się sława Narodu Węgierskiego zasadza. (Z Gaz. Pressburskiej.)

Z Steinmanger d. 29. Lipca. — Jak bardzo Węgrzyni do swojego prawego przywiązani są Króla i życzenia jego dla dobra Narodów spełniać staraia się, chwalebny dowodem tego jest powszechne zgromadzenie Stanów Komitatu Eisenburgskiego. Zaledwie bowiem JW. Administrator Hrabia Anton Cziraki, C. K. Szambelan i Referendarz w Król. Węgierskiej Kancelaryi nadworniej obawił w związłej mowie Stanom życzenie Jego C. K. Apostolskiej Mocy,

gdy wszyscy z zapalem, jakby jednym głosem wykrzyknęli: Niech żyje Król nasz najmiłościwszy! Wszystko, wszystko, czego od nas wymaga, i więcej jeszcze uczynić chcemy; krew i życie chcemy poświęcić za Niego i Ojczyznę. W rzeczy saméj uchwalono natychmiast dostawę rekrutów, dywizję złożoną z 300 Welitów z końmi i ryszunkiem, i stosownie do praw powstanie. (Z Gaz. Presburshiéy.)

## Zdarzenia wojenne.

Osobny Dodatek do Gazety w Gracu wychodzący, zawiera następujące urzędowe doniesienie:

Od Jenerała, dowodzącego wojskiem w Niższéy Austrii, Feldzeugmeistra Barona Hillera, nadszedł rapport o zajęciu d. 23. Sierpnia miasta Villach, w którym doniesiono i to, iż nieprzyjaciel zaraz nazajutrz z licznym posiłkiem otrzymanym z Tarvis, starał się odebrać znowu to miasto, i wyparował z niego w saméj rzeczy na czas krótki stojące tamże 4 kompanie Peterwardeinskiego pułku granicznego; jednakże przypuszczono potem atak z postanieniami na pomoc oddziałami, który tak dobrze się powiódł, iż nieprzyjaciela znowu z Villach wygnano i zabrano mu przy téj okoliczności 2 działa i znakomite zapasy amunicyi. — Strata nieprzyjacielska w téj rozprawie składa się z 189 ludzi w zabitych, między którymi 2 Oficerów; z 95 ranionych, pozostałych w Villach, z 300 lekko ranionych, uprowadzonych przez nieprzyjaciela, tudzież z 95 ięńców od starszego sierżanta na dół licząc. — Największą część poległych żołnierzy składała się z wysłużonych i grenadyerów, których według zeznania ięńców wybrano umyślnie do przodkowania w ataku i do zabezpieczenia ile możności dobrego skutku onegoż. Wreszcie składał się cały nieprzyjacielski korpus po największej części z Włochów. Lista straty pułków naszych ieszcze nie nadeszła; tymczasem wiadomo już było z nadesłanych rapportów, że 2 Oficerów z Peterwardeinskiego pułku poległo, i że Pułkownik Lanz i Major Novich z tegoż pułku byli ranieni. Jenerał dowodzący chwala szczególnie waleczne i rozropne postępowanie Pułkownika Gencsy, z pułku luzarów Stipsicy i Majora Hrabiego Banfy, Kapitana Sperry z pułku pieszego Hohenlohe Bartenstein, tudzież Kapitanów pułku Peterwardeinskiego Philippovich i Urm, oraz

Porucznika Scheibenhof. — Kapral Daun, z pułku ułanów Merfelda, ozdobionym został przez Jenerała dowodzącego na poboiowisku srebrnym honorowym medalionem; tegoż samego zaszczytu dostąpił starszy artylerzysta Kreidenhofer, który pomimo odebrany rany kierował dalej działem swoim, i dopiero po drugiey ranie, które go całkiem niezdolnym do służby uczyniła, skłonionym bydź mógł do opuszczenia poboiowiska; z 4rech ułanów dostał każdy w podarunku po 2 Dukaty w złocie. Rzeczony rapport donosi ieszcze ku końcowi, że d. 23. Sierpnia trzeci Francuzki Szluiski batalion graniczny, przeszedł do nas z zupełnym ryszunkiem i ze wszystkimi Officerami, i że tegoż samego dnia w Karlsztadzie z wojskowemi uroczystościami wierność Jego Austryacko-Cesarskiéj Mocy poprzysiągł; wreszcie posuwające się w Iliryi C. K. Woyska, znajdując wszędzie Lud gotowy do udania się pod chorągwie Austryackie i do walczenia za swego dawnego Monarchę.

Wiadomości o d sprzymierzonego woyska Szląskiego pod sprawą naczelnego Wodza, Pruskiego Jenerała Blüchera.

Dodatki do Gazety Wrocławskiéy pod d. 21, 28. i 30. Sierpnia, zawierają następujące urzędowe wiadomości:

Pierwsze doniesienie od woyska.

Z Jauer d. 18. Sierpnia 1813.

Zamiar rozeymu dopełniony. Wojsko uzupełnione. Piechota pułkami odwodowemi w dwóynasób pomnożona, a milicje krajowe stoją w szeregach starych żołnierzy. Prusy Wschodnie wystawiły piękny i uzupełniony pułk iazdy narodowey, inne zaś Prowincye poszły za ich przykładem. — Męstwem i miłością Ojczyzny natchnione wojsko idzie przeciw nieprzyjacielowi, który nie chciał słuchać żadnych słusznych propozycji trwałego pokoju. — Woyska Rossyjskie tak mocne, jak ieszcze nigdy na lewym brzegu Wisły nie były, opatrzone we wszystko nayspełniéj, stoją obok nas. Austrya przenikniona słuszną sprawą naszą przyłączyła się do nas ze swemi wielkimi i dzielnymi wojskami. Swecya ukończyła swoje przygotowania. Królewic Następca

Szwedzki dowodzi pięknem, żołnierzy Mocarstw północnych złożonem woyskiem. — Anglii ma woyska swoje w Hiszpanii, lecz oprócz tego wspiera resztę swoich Sprzymierzeńców wszelkimi potrzebami wojennymi. — Rozeym wypowiedziany nieprzyjacielowi d. 10. Sierpnia. Według umowy zawartey d. 4. Czerwca, miały się kroki nieprzyjacielskie dopiero d. 17go rozpocząć. Gdy jednak nieprzyjaciel patrolo swoje aż do Jauer, Schönau i innych miejsc posunął i dopuścił się rekwizycji, a zatem neutralne terytorium zgwałcił, przeto dowodzący Jen. Blücher kazał d. 14go woysku Śląskiemu wkroczyć do neutralnego terytorium, i nieprzyjaciela przy rzecę Katzbach ograniczyć, a to dla ochronienia od rabunku neutralnego terytorium. Dnia 17go Sierpnia rozpoznawano nieprzyjaciela nad rzeką Katzbach, w celu uderzenia na niego w dniu 18tym. — W nocy z dnia 17go na 18ty opuścił ón jednak Lignicę i Goldberg. Woysko ruszyło już dla ścigania onegoż.

#### Drugie doniesienie od woyska:

*Z Jauer d. 24. Sierpnia 1813.*

Ieszcze w dniu 18tym Sierpnia dopędziła straż przednia Jener. Porucznika Barona Saken nieprzyjaciela niedaleko Lignicy. Zrabano kilkaset ludzi, a 6 Officerów i 200 żołnierzy wzięto w niewolę. Przednie stráže korpusów Langerona i Yorka schwytały w małych potyczkach kilka Officerów i 160 żołnierzy. Główna kwatéra woyska Szląskiego znajdowała się w Goldbergu. Dnia 19go pędził nieprzyjaciela korpus Sakena przez Haynau do Kreibau, a gdy się tam usadowił, natarł na niego, pobił i ścigał go aż do Thomaswalde. Strata nieprzyjacielska wynosi 1200 do 1500 ludzi. — Jen. Hrabia Langeron kazał swojej przedniy strażi stojący pod Jen. Rudczewiczem przeprowadzić się przez Bober pod Zobten. Zwobyła ona wieś Siebeneichen, napadła na odchodzącą z Lähn kolumnę, zdobyła jedną baterię, zabrała kasę i wiele ekwipażów. — Nieprzyjaciel widząc się przelamanym, musiał się lękać o swój związek, a gdy mógł przyrzec się Jen. Rudczewicza, przeto rzucił się na jego odwrotową linię. Jen. Rudczewicz uformował swoją straż przednią w massy, wziął zabraną zdobycz w środek i utworzył sobie, nie będąc tkniętym, odwrot do swego korpusu przez góry i doły wpośród nieprzyjaciela, w którym dla swojego mężstwa wzbudził poszanowanie. Tabory Marszałka Macdonalda w tył odprowadzone zostały. Zdobycz wynosiła 10,000 czerwonych złotych. — Kozacy podzielili się złotem, a piechota srebrem. Jen. York znalazł wzgórze z téy strony Löwenberga przednią nieprzyjacielską strażą osadzone. Rozkazał ón swoim przednim strażom na nią uderzyć, i za Bober ją wyparować. Strata nasza wynosi w tym dniu około 2000 ludzi w zabitych i ranionych. Jest ona mało znaczącą w porównaniu z nieprzyjacielską. — Korpus Marszałka Ney razem z jazdą Sebastianiego wyszedł rano z okolicy Haynau w kierunku ku Löwenbergowi, stanął w okolicy lasami okrytą na górze Gröditz, i nieopiętym przypadkiem dopiero koło południa odkrytym został. Jenerał naczelny urządził swoje kolumny do ataku na dzień następujący; nieprzyjaciel ruszył jednak w nocy ku Bunzlau, które d. 20go Sierpnia opuścił zburzywszy założone okopy, wysadziwszy magazyn prochowy w powietrze, i pozostawszy wszystkie mosty na Boberze. — Dnia 21go, gdy woysko sprzymierzone właśnie przez Bober przechodzić miało, obrócił nieprzyjaciel zuowu wszystkie swoje kolumny i wrócił się nazad do Bunzlau i Löwenberga, w celu uderzenia. Znakomita nieprzyjaciela siła dała do zrozumienia naczelnemu Jenerałowi, iż tenże szuka bitwy, uniknięcia której, wyższe przeznaczenia i względy wymagały. Gdyby nie to, mógłby był korpus nieprzyjacielski, który pod Löwenbergiem przez Bober się przeprowadził, przez korpusy Yorka i Hrabiego Langerona zupełnie być zniszczonym. — Całe Szląskie woysko koncentruje się na górze Gröditz, gdy tymczasem stráže przednie korzystają z położenia, aby nieprzyjacielowi szkodzić i wstrzymywać onegoż. Dnia 22go w południe stało woysko Szląskie między Adelsdorfem i Pilgramsdorfem w szyku do boju. Nieprzyjaciel rzucił się na lewe skrzydło, które naczelny Jenerał aż po za Goldberg cofnął i woysko za Katzbachem rozwinął, rozciągając prawe skrzydło aż do Lignicy. — Dnia 23go uderzył nieprzyjaciel na Goldberg. — Przednia straż Hrabiego Langerona i Jen. Yorka broniły miasta i wzgórze ze zwykłą woyskóm sprzymierzonym walecznością. — Nieprzyjaciel zajął Wilczogórę (Wolfsberg) osadzoną małemi posterunkami, i ciągnął z nię na przód z kolumnami piechoty, lecz

trzy razy odpartym został. Rossyjska i Pruska jazda z dobrym skutkiem na nie nacierała. Brygada Xięcia Meklenburskiego potykała się na lewym brzegu Katzbachu. Kozak jeden przebił jednego Jenerała nieprzyjacielskiego. Kilku Pułkowników leżało na poboiowisku. Przeprowadzono ich 6; byli oni z 3, 5, 6, i 11, nieprzyjacielskiego korpusu i wyznali wazyscie dno-godnie, iż Cesarz jest na ich czele. Jenerał Baron Saken kazał donieść, że nieprzyjaciel posuwa się ze znaczną siłą ku niemu i ku Lignicy. W dniu tym musiało wielkie Czeskie woysko o dwa dni drogi wtargnąć do Saxonii, a Królewic Następca Szwedzki mógł z późnocnem woyskiem zająć niższą Łuzacyę; woysko Szląskie musiało się więc starać jeszcze daléj od Elby odciągnąć nieprzyjaciela, i odjąć mu czas do połączenia wszystkich sił jego. — Jenerał naczelny dał zatém rozkaz, poprzestania potyczek i ściągienia nazad woysk ku Jauer, jakkolwiek ten środek zdawał się być przykrym dla żołnierza, przecież uspra wiedliwia ją go wyższe na całość względy. Strata nasza w tych dniach w zabitych i ranionych zaledwie 3000 wynosi; strata zaś nieprzyjacielska jest wprawdzie nie wiadoma, musi jednakże być znakomita, albowiem korzyść położenia miejsca była na naszey stronie. W dwóch dniach, w których na nas nieprzyjaciel nacierał, ledwo 3 mile ziemi uzyskał. Kilka batalionów Szląskiéy milicyi tak się dzielnie popisały, iż wzbudziły podziwienie starych żołnierzy. Nieprzyjaciel nie poszedł za nami; jeżeli ón ma zamiar puścić się przez góry do Czech, dokąd już wyruszył jeden korpus przez Zittau do Reichenberga, to woysko Szląskie, które dotąd zakreślone dla siebie przeznaczenie tak doskonale spełniło, nie mało się do jego przyczyni zguby. Jeżeli zaś pójdzie nazad do Saxonii, to woysko Szląskie śpiesznym pochodem ścigać go będzie. Rusza ono jutro równo ze świtem przeciw nieprzyjacielowi.

Trzecie doniesienie od woyska.

Z Brechelshof d. 26. Sierpnia 1813.

Potyczka brygady Xięcia Meklenburskiego w dniu 23. pod Goldbergiem, należy do najzaciętszych w téj wyprawie wojennéy. Przeważający ogień nieprzyjacielski zrzucał działa z łożysk i czynił przerwę w massach. Dwadzieścia cztery nieprzy-

jaielskich szwadronów korzystając z téj chwili, zdobyło jedną baterię i otoczyło dwa bataliony. Kilka szwadronów jazdy Pruskiéy i pułk huzarów Meklenburskich rzuciły się na jazdę nieprzyjacielską, odparły pierwszą iéy linię na drugą i trzecią, i uwolaiły piechotę i artylerję. — Xiążę Meklenburski uchwyił chorągiew, i poprowadził niektóre pierzchające bataliony na nieprzyjaciela. — Dnia 25go ścigała lekka jazda korpusu Sakena korpus Marszałka Ney blisko przed Haynau, gdzie tenże powtórnie się obrócił, i na przód się ku Katzbach posunął. Jenerał naczelny kazał zatém posunąć się korpusowi Sakena aż pod Malitsch, korpusowi Yorka aż do Jauer, korpusowi zaś Hrabiego Langerona kazał stanąć w piękném stanowisku pod Hengersdorfem. — Korpus Lauristona zastawał w stanowisku pod Goldbergiem; przednia straż jego stała pod Prausnitz; korpus Macdonalda stał pod Goldbergiem, a korpus Neya pood Rothkirch i w okolicy Lignicy. — Jenerał naczelny dał rozkaz do powszechnego ataku na dzień 26ty Sierpnia po południu o godzinie zgiéy. Wszystkie 3 korpusy miały się przeprawić przez Katzbach między Goldbergiem i Lignicą; korpus Yorka i Sakena miały uderzyć śpieszno na korpus Neya i zetrzeć takowy, gdy tymczasem korpus Langerona zastaniać miał pod Goldbergiem tył obydwóch korpusów. Gdy korpus Yorka na wzgórza Brechelshof przybył, nadeszło doniesienie, że nieprzyjaciel zbliża się ku korpusom Hrab. Langerona i Yorka, i że już przednie stráže przypiera. — Jenerał naczelny kazał swoim kolumnóm stanąć i rozwinąć się w miejscu ukrytém. Dészcz, który się równo ze dniem zaczął i trwał aż do nocy, zaćmił całą okolicę. Kilka baterji, które na wzgórza Triebelwitz wprowadzono, przymusiły nieprzyjaciela do rozwinięcia się między Weinberg i Eichholz. Tę chwilę przeznaczył Jenerał naczelny do ataku. Straż przednia i brygada Horna uderzyła na prawe skrzydło nieprzyjacielskie pod Weinbergiem. Brygada Xięcia Meklenburskiego postępowała za niemi, brygada Hünerbeina zastaniała bok lewy od korpusu Lauristona, brygada Steinmetza była w odwodzie. — Jenerał naczelny udzielił te rozporządzenia Jenerałowi Baronowi Saken, i wezwał go do uderzenia na lewe nieprzyjacielskie skrzydło. — Odpowiedz

WPan Jenerałowi: H u r r a h! rzekł ten waleczny Jenerał, a natenczas rzucito się wszystkim na nieprzyaciela. Dla nieustannéj ulewy nie można już było strzelać dalej z karabinów. Piechota zaczęła uderzać bagnetem, jazda Pruska rąbała pojedynczemi szwadronami, zabrała działa, a nieprzyjacielowi nic innego się nie pozostało, jak spróbować ziazdą swoją ataku dla ocalenia się. Jazda Pruska ruszyła przeciw niéj; 8000 jazdy harcowało z sobą. Jen. Baron Saken nacierał bez wszelkiego wstrzymania się na przód, i stracił nieprzyaciela na spadziste brzegowe dolinyj srażących się rzek Neisse i Katzbach. Musiał ón sprzymierzonemu woysku zostawić pole bitwy i największą część artyleryji, szukając ocalenia swoiego wucieczkę przez srożące się Neisse, i Katzbach. Bitwa zaczęła się o godzinie goiey po południu, i trwała aż do nocy, gdzie się nad Katzbachem zakończyła. — Co godzina przyprowadzają ięńców, działa i wozy prochowe. Liczby ich ieszcze wiedzieć nie można; 16 dział zdobyto orężem w rękę; wiednym tylko wąwazie znaleziono 4 działa, 2 granatniki i 39 wozów prochowych. Srożąca się Neisse i Katzbach tak wezbrały dzisiejszéj nocy przez nieustanny dęszcz, iż bez mostów nie można się przez nie przeprawić. Strata woyska sprzymierzonego nie jest znakomitą. Nie straciliśmy żadnego znacznój rangi Officera. Między ięńcami znajduie się Jenerał Süda u:—

ście wezbrane potoki i rzeki, trawiliście nocy na bagnach, znosiliście po części przykrość głodu w czasie zepsutych dróg, dla których żywność dostawioną bydź nie mogła. Walczyliście z zimnem, z wszelkim niedostatkiem, i brakiem odzieży; wszelako nie uskarżając się ścigaliście bezprzestannie waszego pobitego nieprzyaciela. Odbierzcie dzięki za tak chwalebne postępowanie. Ten tylko jest żołnierzem istotnym, kto takie przymioty posiada. Sto trzy dział, 250 amunicyjnych wozów, porządki lazaretowe, kuźnie polne, wozy z żywnością, ieden Jenerał dywizyi, dwóch brygady, wielka liczba Pułkowników i Officerów sztabu, 13,000 niewolników, dwa orły i inne trofea wpadły w ręce wasze. Pozostała reszta tak jest przerażona, iż się więcéj mierzyć nie zechce na sztych waszych bagnetów. Widzieliście gościńce i pola między rzekami Katzbach i Bobrem; tam to są wryte znamiona postrachu i zamieszania przeciwników naszych. Oddamy hołd Panu Zastępów, za którego pomocą zgromiliście nieprzyaciół i to świetne odnieśliście zwycięztwo. Trzykrotne wystrzały z dział niech zakończą nabożeństwo, po którym walczyć na nowo. Wgłównéj kwatęrze w Löwenbergu dnia 1go Września 1813. roku.

B l ü c h e r.

Gazeta Korrespondenta Warszawskiego ogłosiła przez Dodatek nadzwyczajny, przysłany iéy drogą urzędową następujący

### Rozkaz Dzienny.

Szląsk iest oswobodzony od nieprzyaciół. Waszemu męztwu dzielni żołnierze woyska Rossyyskiego i Pruskiego pod moimi rozkazami będący, waszemu natężeniu i waszój cierpliwości w znoszeniu trudów i niedostatku, winienem szczęście, iż wydarłem z rąk chciwego nieprzyaciela tę piękną prowincyę.

W potyczce nad rzeką Katzbach, zuchwały wystąpił przeciw nam nieprzyaciół; odważnie i z szybkością pioruna wypadliście z za pagórków, wzgardziliście nacierać nań ogiem ręcznój broni, niewstrzymanym postępując krokiem; straciliście hufce iego waszemi bagietami w przepaściste wały rzek Nissy i Katzbach; późniój przebrnęli-

Wiadomości o działaniach połączonego woyska Niemiec północnych pod sprawą naczelnego Wodza N. Królewica Następcy Szwedzkiego.

Gazety Warszawskie pod d. 7. Września, przetłómaczyły z Gazet Berlińskich następujące buletyny:

Wgłównéj kwatęrze w Saarmund d. 28. Sierpnia.

Dnia 26 przeniósł tu Królewic główną kwatęre. Korpus Jener. Hirschfelda stał dnia 26. między Re Kahn i Goltzow, dokąd posunął się był w nadziei odcięcia tylnej straży Jen. Girard ciągnący od Gies-sar do Brück; lecz nieprzyaciół tak śpiesznie się cofał, iż wtedy niepodobna już było doścignąć onegoż. Dnia 25. przyprowadzono do Potsdamu 2ch Officerów i 104 żołnierzy rozmaitych Narodów, którzy podług własnego ich wyznania rzucili broń, i dali

się wziąć w niewolą milicyantom konnym. Twierdzą oni, iż taka skłonność jest w wojsku powszechną. Scigamy nieprzyjaciela tak żywo i tak z bliska, że Jen. Orurk przybył dnia 25. do Gotten, gdzie Dowodzczy wojska nieprzyjacielskiego Xiążęta Reggio i Padwy, tudzież Jen. Regnier przepędzili noc poprzedzającą z wielką częścią ich wojska. Przymusił być nieprzyjaciel Pułkownik Adryanowa cofać się z Juterbock, i stanął tam z dwoma batalionami piechoty i 600 ułanami Polskimi w zamiarze zapewne ułatwienia odwrotu i utrzymywania związku z Elbą. Ale na dniu 26ym wyparły go z tamtąd część wojska Jen. Orurka i dwa szwadrony Pruskie Majora Hellwig. Pułkownik Krasowski uderzył na miasto, opanował je w czasie, gdy Jener. Benken-dorf z 4ma Rossyyskimi, 2ma Pruskiemi szwadronami i dwoma działami ścigał nieprzyjaciela, doścignął przy wsiach Rohrbek i Boehoul, i z nich go wypędził. Stracił nieprzyjaciel w téj rozprawie przeszło 300 w zabitych i wielu ieńców. Wielu Officerów opuszcza wojsko Francuzkie i do nas przechodzi. Dnia 25. wieczorem Jen. Czerniszew kazał Kozakom swoim zająć Belzig. Dowiedział się o tém Jener. Girard, który przepędził noc w Lübnitz, a będąc w obawie o swe stanowisko, zaczął mocne rozpoznawanie ku Belzig; nie ośmielił się jednak weyść do miasta, gdzie nasi utrzymali się po dosyć zwawey utarczce. Dnia 26. Pułkownik Krus powrócił z pułkiem jazdy do Niemek z świetną wyprawą do Dahme. Sciskany zewsząd, krótko w stanowisku swoim mógł się utrzymać. Na drodze z Dahme do Herberga zabrał w oczach liczney kolumny nieprzyjacielskiej 70 wozów z żywnością, 6 Officerów i 120 ludzi ze straży, a resztę ubił lub rozpędził. Zalecił Królewic Jen. Winzingerode, aby oświadczył jego ukontentowanie temu walecznemu Officerowi za przytomność umysłu i światła, okazane w tém niebezpiecznym działaniu. Dnia 26. Jener. Bülow miał główną kwaterę w Trubbin, a dnia 27. w Elscholz; Jen. Borstell był w Luckenwalde. Jenerał Tauenzien, który ciągnął przez Zossen, miał dnia 27. główną kwaterę w Baruth, a korpus jego stał między Baruth, Golzen i Lükkau. Zręczność, z jaką ten Jenerał swój odwód zebrał, i czynność, z jaką nieprzyjaciela z lasów rugował, na wielką zasługę pochwałę. — Jen. Wobeser napałował najpród nieprzyjaciela z prawego boku

i z tyłu, zebrał potem swój korpus przy Golzen, i pociągnął do Baruth, zkąd wypędził nieprzyjaciela będącego tam jeszcze w liczbie 2500 ludzi. Wszystkie te korpusy szarpią nieprzyjaciela w jego odwrocie. Drogi okryte są bronią i zdechłymi końmi. Tyłne straże Francuzkie spaliły swe tabory. Dnia 21. po południu Xiążę Eeckmühl, mający 20tyśięczny korpus, uderzył na Jen. Walmoden między Vellahn i Zamin. Trwała bitwa późno w noc; obie strony utrzymały się w stanowiskach swoich. Nasza strata wynosi 100 ludzi w zabitych i ranionych, nieprzyjacielska zaś, podług powieści ieńców 500 ludzi. — Dnia 23. wieczorem skupił nieprzyjaciel swe siły w Wittenbergu, i po kilku demonstracyach, oddzielił nagle 10000 ludzi ku Szwerynowi, dokąd potem i resztę sił swoich ścigał. Stanął ón w mocnym miejscu między wielkimi i małymi jeziorami. Jen. Tettenborn uważa go za wszech stron z 4ma pułkami Kozaków, którzy wspieraiają korpusy Lützowa i Reicha odcinając mu wszelki dowóz. Przeięty już kilku gońców, i zdobyły kilka wozów prochowych. Z innéj strony Jener. Vegesack uważa nieprzyjaciela, i obroty swoje do jego obrotów stosuje. — Jen. Walmoden osądził za rzecz rostopną nie dać się oskrzydlić przez ten śmiały obrót nieprzyjaciela, i cofnął się do Grabowa. Jednakże dnia 20. wziął znouu kierónek ku Szwerynowi, gdzie nieprzyjaciel stał nieporuszenie. Kozacy zabrali około 100 ieńców Francuzkich i Duńskich. Hrabia Kielmanssege od strzelców Hannowerskich, przeszedł z oddziałem swoim Elbę przy Dömitz dnia 20. rano, uderzył na pocztę nieprzyjacielskie, i zabrał w szan-cach 3ch Officerów ze 100ma ludźmi, ubiwszy i raniwszy 50. Dzień wczorayszy (27my) oznaczony był klęską korpusu Jen. Girard między Lübnitz i Belzig, zadana mu przez połączonych Jenerał: Czerniszewa i Hirschfelda. Pociągnął był nieprzyjaciel na Jen. Czerniszewa. Jen. Hirschfeld był w tyle jego, czego nie spostrzegł. Ten korzystał z lasu, i wpadł na Girarda z prawego boku. Wzgórza przede wsią Hagelberg i sama wieś kilkakrotnie były nawzajem odbierane szturmem. Po uporczywym oporze, korpus nieprzyjacielski przewyższając w liczbie cofnął się w nieporządku, i ścigali go strzelcy aż do nocy. — W tymże czasie Jener. Czerniszew uderzył na nieprzyjaciela od strony Belzig, gdzie się jazda jego świetnie popisała. Pułk Kozaków natarł

na 1000 piechoty, rozproszyła, i zabrał w niewola. Nie można jeszcze wymieniać Officerów, którzy się dnia tego popisali. Jen. Czerniszew zabrał 60 Officerów, 1500 żołnierzy i działo, a Jener. Hirschfeld około 80 Officerów, przeszło 2000 żołnierzy, 7 dział, nieco wozów prochowych i wszystkie prawie tabory. — Po tak trudnem ciągnięciu, piechota Pruska potrzebowała odpoczynku; lecz Kozacy Jenerała Czerniszewa ścigają żywo nieprzyjaciela. Pułkownik Benkendorf już był przy Görzke oskrzydlił nieprzyjaciela dnia 27. wieczorem. Podobieństwem jest do prawdy, iż słabe tylko szczątki korpusu Jenerała Girarda uya do Magdeburga lub Wittenberga. Jener. Hirschfeld ciągnął nagle przed tą rozprawą, a więc świetny ten czyn tém większy przynosi zaszczyt korpusowi jego. Świeżo zaciągnięte wojsko, po większey części milicya Nowey-Marchii, zwyciężyło nieprzyjaciela, mającego więcej dział i ludzi. Dowodzi to, ile zdoła dokazać patriotyzm, gdy nim czynny i zręczny Jenerał kieruje. Sasi, Bawarczyki, Wirtembergczyki! Okazaliście się także mężnymi w sprawie, którą zdanie Oyczyzny waszey potępia, mężnymi w walce za obce panowanie; czegożbyście nie zdziałali, gdyby wami czystsze i szlachetniejsze pobudki powodowały! Gdzież jest potęga na ziemi, któręby nie zdołały się oprzeć Niemcy, połączeni i walczący za niepodległość i całość swoiey Oyczyzny! — Jen. Thümen okazał w utarczkach, zasłanych przy Gross-Beeren, wielkie męztwo. Lubo raniony nie przestał dowodzić. — Jen. Orurk okazał w każdym natarciu talent i krew zimną. Od rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków, wojsko nieprzyjacielskie stojące naprzeciw sprzymierzonemu w północnych Niemczech, straciło przeszło 12000 ludzi. Podług doniesień Jenerałów, mamy 7000 ieńców, między którymi 250 Officerów, a między nimi wielu Pułkowników i Podpułkowników.

Dnia 29. Sierpnia o godz.  
5tęy rano.

Jener. Hrabia Tauentzien wysłał był Jener. Wobesera dla opanowania miasta Lutkau. Ten wczoray o smęy wieczorem kazał wezwać Dowodzcę do poddania się, a odebrawszy przeciwną odpowiedź, strzelać do miasta. W chwili, gdy szturm przypuścić miano, Dowodzca kapitulował. Dział 9, 2000 ieńców, znaczne zapasy żywności i a-

municyi, są owocem tego pięknego czynu woennego.

W głównęy kwaterze Belitz  
d. 30. Sierpnia.

Królewic przeniósł tu wczoray główną swoią kwaterę. Według powieści ieńców z korpusu Jen. Girard, Jenerał ten miał polez w bitwie dnia 27. b. m. Jener. Pruski Puttlitz, który w téy bitwie okazał wielkie męztwa i światła, dostał mocnęy kontuzyi w ramie. Nieprzyjaciel jeszcze jest z téy strony ścigany, i ciągle sprowadzają wziętych w niewola. Jen. Borstell osadził Zinna i Jüterbock, i okazał w każdęy okolicznosci wiele znajomości sztuki woennęy i wiele gorliwości.

Wczoray zdawało się, iż nieprzyjaciel chce się skupić przy Eckmannsdorf i Kattenborn między Wittenbergiem i Treuenbrietzen; ale według doniesień doszłych dziś od Jenerałów Winzingerode i Woroncowa, niemasz prawie wątpliwości, że nieprzyjaciel cofa się ku Elbie. Jen. Winzingerode idzie z nim w 8000 jazdy. Hrabia Woroncowa, który osobiście obiał dowództwo przednięy straży Rossyjskięy, uderzył wczoray wieczorem na Jüterbock, w którem to mieście nieprzyjaciel miał do 20000 ludzi. Ogień artyleryi Rossyjskięy wprawit cały korpus nieprzyjacielski w poruszenie. Ten atak przynosi talentóm Jener. Woroncowa największy zaszczyt, zwłaszcza gdy wtedy nie mógł jeszcze wiedzieć, że na przypadek potrzeby mocna kolumna ciągnęła dla wsparcia onego. Całe wojsko posuwa się na przód. Sprzymierzone wielkie wojsko Rossyjskie, Austryackie i Pruskie pod naczelnem dowództwem Feldmarszałka Xięcia Schwarzenberga wkroczyło dnia 22. Sierpnia z Czech do Saxonii, i stanęło na lewym brzegu Elby. Wojska nieprzyjacielskie, które przechodów bronily, zostały odparte. Dnia 26. główna kwatera wojska sprzymierzonego była przed Dreznem; bombardowanie już się było rozpoczęło, i miasto stało w płomieniach. Cesarz Napoleon udał się tam dnia 24. z gwardyą. Wojsko bezpośrednio przez niego dowodzone cofa się ze Szlaska i Luzacyi do Elby. Jener. Blücher wyruszył dnia 25. rano z Jauer, i z całym korpusem swoim ściga nieprzyjaciela. Z temi wiadomościami przybywa w téy chwili, to jest, dziś o smęy rano, Jen. Xę Kudaczew, wysłany z 2000 Kozakami dnia 26. wieczorem z obozu Feld-



marzałka Xięcia Schwarzenberga przed Dreznem. Odprawił ón drogę przeryniając się przez wojsko nieprzyjacielskie, puścił się wplaw przez Elbę z eskortą swoją między Riessa i Meissen, i przebił się przez kilka posterunków. Tym sposobem przybył do Liebenwerda, a ztamtąd do Dahme, gdzie spotkał pierwsze wojsko Pruskie. Po drodze wziął w niewolę 6ciu Officerów Polskich i przyprowadził ich z sobą. Przybył do głównej kwatery Królewica nie straciwszy i jednego człowieka z eskorty, dwóch tylko Kozaków jest ciętych pałaszem."

## Wiadomości zagraniczne.

### F r a n c y a.

Gazeta Wiedeńska donosi co następuje:

N. Cesarzowa Francuzów powróciła d. 9. Sierpnia z odbyty do Moguncyi i podróży, i przybyła tegoż dnia wieczorem do pałacu St. Cloud. Wystrzały z działo zwiastowały Paryżowi przybycie N. Monarchini.

Uroczystość Napoleona odprawiła się d. 15. Sierpnia w Paryżu z wielką okazałością. Cesarzowa przyjmowała w pałacu Tuileryjskim, otoczona wszelkim blaskiem Dworu swojego, życzenia za Cesarza, potem udała się na Mszę, po ukończeniu której śpiewano pochwalny hymn Ambrozego. Wieczorem były u dworu teatr, muzyka i wielkie pokoje. Na placu zgody zapalono wielki fajerwerk, któremu N. Cesarzowa przypatrywała się z balkonu. Pałac i ogrody były oświetloniemi. Gdzie tylko pokazała się Cesarzowa, witało ją z radośnemi okrzykami. N. Pani powróciła w nocy do St. Cloud. — Cały Paryż był oświetlony. Gooitwy na łodziach, balony, teatra, tańce i zabawy wszelkiego rodzaju, można było widzieć na przemiany po wszystkich miastach publicznych. Minister spraw wewnętrznych zamówił uroczyste kamień węgielny na trzy wystawić się mające place targowe.

Cesarzowa Rejentka wyjechała d. 23go Sierpnia o godzinie 8miej zrana do Cherburga, chcąc być obecną przy otwarciu tamtejszego nowego portu. Minister Morski wyjechał tam dwoma dniami wprzód. W gruncie nowego iozyska portowego wydrążono iaskime, w której na tablicy z platyny (najkosztowniejszego metalu sprowadzonego z Choco w Ameryce południowej, a prze-

wyszającego w trwałości wszystkie kruszeze i opierającego się wszelkim skutkom powietrza i wody) następujący węzyku Francuzi, kim napis. wmurowanym będzie:

„Napoleon Wielki postanowił w Marcu r. 1803go, aby wskalch Cherburgskich port głęokości 50 stóp pod najwyższą wodą, dla największych okrętów wojennych był wykopany. Pomnik ten został ukończonym i otworzonym Oceanowi w Sierpniu r. 1813go w obecności N. Cesarzowej, Królowej i Rejentki Maryi Ludwiki Austriackiej, gdy Jéy N. Matzonek znajdował się w Niemczech, na czele wojsk swoich.“

(Podpisy) Wice - Admirał Decres, Minister Morski. Kawaler Cochín, zwierzchny robotników Dyrektor. Kawaler Molini, Prefekt morski.

Dnia 23go Sierpnia odprawił Senat Francuzki nadzwyczajne posiedzenie.

Dochodzący do d. 22. Sierpnia Monitor (pisze nakoniec Gazeta Wiedeńska) nie wspomina jeszcze ani słowa o rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich. (Dostrzegacz Austriacki pod d. 5. Września donosi, iż d. 4. Września pierwszy raz wszystkie Francuzkie i Niemieckie zagraniczne Gazety do Wiednia nie przyszły.)

List jeden z Paryża, pisany d. 27go Maia, udzielono nam z tą uwagą, iż przyszedł przez osobną okazyję i że autorem onegoż jest osoba nie mająca przesądów, nie będąca parcyalną i uważająca stan rzeczy pod należytyim względem. Oto jest wyciąg z tego nader interessującego listu:

„Mamy w nayprzyjemniejszym miesiącu roku znowu zimę; deszcz pada nieustannie, a pracowita uprawa pól i ogrodów stała się nadaremną. Pola spustoszonemi zostały przez robactwo, a ogrody przez niezwyčajne wiatry i deszcze. Są to same smutne widoki. — Cała młodzież, a niemal same nawet dzieci, muszą iść z przymusem do woyska. Są Prowincye, iak n. p. Normandya, gdzie biorą wszystkich mężczyzn do strzeżenia brzegów, do straży przy urządach celnych, do woyska, gwardyi honorowej i t. d. tak, że nikt nie pozostaje się do uprawy pól, których tyle tylko uprawiają, ile na utrzy-

manie pozostałych się familii potrzeba. Ja sam widziałem między Paryżem i St. Denis kobiety i dziewczęta pracujące około kanału, który tam kopią. . . . . Tego roku nie będzie jeszcze brakować żołnierzy . . . . . lecz skutek nieszczęsnego trafu może mieć wielką ich liczbę Rządowi. — Iazda godną jest uwagi. Z kilku przeszłych tedy pułków nie siedzieli żołnierze nigdy jeszcze na koniu, tak, że Pułkownicy wstydzieli się, i pieszo im przez Paryż przechodzić kazali; konie były albo wozowe, lub dwóletnie zrebce. Można wiele pokazać żołnierzy, można wzbudzić przez to żądę honoru w tęgą bięną młodzież, w biednych tych dzieciach; a na wielkie to słowo: „Bądźcie ślepo postuśnymi!” padły już niedne setki tysięcy; nakoniec działa w tył i niektórzy starzy żołnierze, którzy uciekających chwytają, zachęcają, lub zabijają! Propozycja Kongressu pokoju, która dnia wczorajszego (26. Maia) ogłoszoną została, małe sprawiła wrażenie; sądzą bowiem, że i Cesarz dla tego uczynił, aby pozyskać czas do wyćwiczenia swojego wojska; nikt nie wierzy, iż ón szczerze pragnie pokoju. Wzięto w rekwiizycję wszystkich modnych krawców z pobliskości stolicy, aby dla wojska robili mundury. Jeden Podróżny z Bajonny zapewnia, że nędza, osobliwie po wsia, bardzo jest wielką; dla braku rąk muszą pola leżeć nieuprawne. Z przyczyny interessów w Hiszpanii był w Bajonnie rodzaj powstania, ponieważ wojsko zabrało wszystko z tego miasta, gdzie zbytek, tak jak we wszystkich miastach Francyi, najwyższego doszedł stopnia; uymują sobie potrzeby, aby sukniami brylować i domy ozdabiać można. O przyszłości nikt nie

myśli; starzy muszą z zgodą umierać; pola ięzą po największej części odłogiem.“

## Xięstwo Warszawskie.

List ieden z Krakowa, pisany d. 8go Września, zawiera co następuje:

„Podróżni, przybywający z okolicy Kalisza, zapewniają iednogłównie, że pierwszy odwodowy korpus Rossyyski pod rozkazami Jenerała Barona Bennigsen, złożony z 30 do 40,000 ludzi, między którymi jest 20,000 regularnego wojska, posunął się nad Odrę w zupełnej gotowości do boju. Sukno, konie i inne potrzeby dla tegoż korpusu dostarczyli mieszkańcy Xięstwa Warszawskiego; żądane z Departamentu Krakowskiego wozy prochowce w liczbie 130tu, każdy z dobrym trzykontnym zaprzęgiem i opatrzony dwoma parobkami, odeszły już po największej części na miejsce przeznaczenia swojego.“

„Małą tu już wiadomość o odniesionych przez Xięcia Schwarzenberga i Jenerała Porucznika Blüchera pod Dreznem i Jauer zwycięstwach. Wiadomość ta sprawiła tu największe wrażenie. Wiedzą tu także, że Ministrowie Xięstwa Warszawskiego Matuszewic i Mostowski znajdują się w główny kwatery Rossyyskiej. Wiadomość ta rozszerzyła się bardzo prędko i sprawiła nadzwyczajne wrażenie.“

„Dnia 11. b. m. obchodzoną będzie najwyższą uroczystość Imienia N. Cesarza Alexandra. Wszystkie Władze są już na nią zaproszone.“

### Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie dnia 22. Sierpnia 1813.

Wzrost	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieplomierz Reanmura.	Wilgocio mierz.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
22	Wsch. Słońc.	23, 0, 9.	+ 9, 8.	85, 57.	P. staby	pochl. deszcz.
	z. popołud.	23, 0, 8.	+ 11, 8.	78, 33.	P. W. staby	ges. chmury.
	10. w nocz.	23, 0, 8.	+ 7, 8.	89, 52.	P. W. W. staby	chmury.